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1. Imię i nazwisko: Jarosław Klupś

2. Posiadane tytuły zawodowe i stopnie naukowe:

Doktor sztuki w dziedzinie sztuk plastycznych, dyscyplina artystyczna sztuki projektowe

Wydział Komunikacji Multimedialnej, Uniwersytet Artystyczny w Poznaniu, 2011

Tytuł rozprawy doktorskiej: „Aparat Melquiadesa”. Promotor w przewodzie doktorskim: prof. Piotr Kurka

Magister sztuki - Wydział Komunikacji Multimedialnej, ASP w Poznaniu, 2005

kierunek: Realizacja obrazu filmowego, telewizyjnego i fotografia

Tytuł pracy magisterskiej: „Odbicia”. Promotor: prof. Piotr Wołyński

Licencjat - Wydział Komunikacji Multimedialnej, ASP w Poznaniu, 2003

kierunek: Realizacja obrazu filmowego, telewizyjnego i fotografia

Tytuł pracy licencjackiej: „Autotwory”. Promotor: prof. Piotr Wołyński

3. Dotychczasowe zatrudnienie w jednostkach naukowych/artystycznych:

od 2003 roku - Uniwersytet Artystyczny (do 2011 Akademia Sztuk Pięknych) w Poznaniu:

od 2016 kierownik Katedry Fotografii

od 2013 kierownik 2 Pracowni Fotografii

od 2011 adiunkt w 2 Pracowni Fotografii

2005–2011 asystent prof. Witolda Przymuszały w Pracowni Propedeutyki Artystycznych Technik

Fotografii

2003–2005 laborant w Katedrze Fotografii

od 2013 roku – Centrum Kultury ZAMEK w Poznaniu: Dział Edukacji Artystycznej - Pracownia Fotografii

4. Wskazanie osiągnięcia wynikającego z art. 16 ust. 2 Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach

naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. 2017 r. poz. 1789):

a) tytuł osiągnięcia naukowego/artystycznego:

Zgodnie z wymogami formalnymi wskazuję prace pod wspólnym tytułem „Ławice / Inside is Outside”,

zrealizowane w dawnym zamku cesarskim w Poznaniu (2013) oraz w dawnej drezdeńskiej rzeźni, podczas

Biennale Sztuki Współczesnej w Dreźnie (2017), jako dzieło aspirujące do spełnienia warunków

określonych w art. 16 ust. 2 Ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule

naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. 2017 r. poz. 1789).
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b) upublicznienia wskazanego osiągnięcia:

„Ławice”

- 15.11.2013-5.09.2014 wystawa indywidualna - roczna ekspozycja stała, Centrum Kultury ZAMEK, Poznań

- artykuł Magdaleny Komborskiej „Rzeczywistość »autorskiej sceny« fotografii - efekt camery obscury”

w czasopiśmie „Format” nr 68/2014, s.128-192:

- dokumentacja w książce-monografii Jarosław Klupś: „Photography is photography. Między egzekucją

a reprezentacją”, wyd. Galeria MBWA w Lesznie, Leszno 2013 (ISBN 978-83-87028-77-0, s.109-111)

„Inside is Outside”

- 28.07-1.10.2017 wystawa indywidualna w ramach OSTRALE Biennale Sztuki Współczesnej,

odbywającego się pod hasłem „re_form” - budynek dawnej rzeźni, Drezno (kuratorka: Andrea Hilger)

- publikacja „re_form. OSTRALE-Biennale” (red. Andrea Hilger), wyd. VG Bild-Kunst, Bonn 2017

(ISBN 978-3-9818367-1-4; s.24-25)

c) omówienie celu naukowego/artystycznego ww. pracy/prac i osiągniętych wyników

wraz z omówieniem ich ewentualnego wykorzystania:

W mojej działalności artystycznej korzystam z właściwości fotografii leżących u podstaw jej

funkcjonowania. Bardziej od samego faktu technicznej rejestracji obrazu fascynują mnie zjawiska

towarzyszące jego powstawaniu i zapisowi. Widzę w nich ważny potencjał wykraczający poza funkcje

współczesnego aparatu. Wyjście poza program kamery, postulowane przez Vilema Flussera już w latach

80., w dzisiejszej postmedialnej praktyce inspiruje mnie do namysłu nad zmieniającym się medium

i twórczych eksperymentów w obszarze sztuki-fotografii.

Podczas doświadczeń z protofotograficznymi narzędziami, takimi jak camera obscura, zwróciły

moją uwagę naturalne cechy fotograficznego obrazowania, a w szczególności ulotność obrazu zamiast

jego trwałego zapisu; projekcja, zmienność, ciągłość – w miejsce wyrywkowej reprezentacji. Do tych

właściwości fotografii sięgnąłem podczas realizacji pracy „Ławice” w Centrum Kultury Zamek

w Poznaniu.

Poznański zamek - jeden z ostatnich jakie wybudowano w Europie – to budowla o „trudnej”

przeszłości. Powstał w 1910 roku jako wyraz imperialnych ambicji cesarza niemieckiego i króla Prus

Wilhelma II, z przeznaczeniem na jego rezydencję. W okresie II Rzeczpospolitej był siedzibą Naczelnika

Państwa, Prezydenta, mieścił się w nim też Uniwersytet Poznański. Po wybuchu II Wojny Światowej

niemieckie władze zdecydowały o przeznaczeniu zamku na siedzibę Adolfa Hitlera – niemal natychmiast

rozpoczęto jego gruntowną przebudowę w totalitarnym stylu III Rzeszy. Pod koniec wojny ulokowano

tam obóz jeniecki i szpital. W czasach powojennych – mimo pierwotnych zamiarów zniszczenia zamku –

po odbudowie urządzono w nim Nowy Ratusz i siedzibę władz miasta. W 1962 roku stał się Pałacem

3

Kultury, a w wolnej Polsce – Centrum Kultury Zamek, siedzibą Muzeum Poznańskiego Czerwca 1956 oraz

licznych instytucji i organizacji kulturalnych.

Obiekt tak trwale wpisany w historię miasta fascynuje i niepokoi, nosi ślady przełomowych

zdarzeń i idei ostatniego stulecia. Jednym z jego najbardziej okazałych miejsc są tak zwane schody

paradne, prowadzące z oficjalnego podjazdu w wieży zegarowej do cesarskich apartamentów.

Wznoszące się ponad stopniami trzy ogromne okna, skierowane na południowy zachód, rozświetlają

wnętrze holu widokiem nieba. Moją uwagę zwrócił fakt, że podstawę okien umieszczono na tak dużej

wysokości, iż nie można poprzez nie wyjrzeć w kierunku sąsiadującego placu. Okna stają się przez to

samą jasnością, podzieloną na trzy pionowe płaszczyzny, w marmurowym, monumentalnym wnętrzu.

Postanowiłem wykorzystać to miejsce i zaingerować w jego charakter, przekształcić je

w oderwaną od czasu przestrzeń wrażeń o bliskiej medytacji, refleksyjnej naturze. Trzydzieści sześć

wydzielonych szprosami i słupami fragmentów okien zamieniłem w odpowiadającą im ilość ekranów

i umożliwiłem wyświetlenie się na nich zwielokrotnionych projekcji szerokiego widoku z zewnątrz,

pozwalającego zobaczyć także sąsiadującą z fasadą zamku ruchliwą jezdnię. W miejscu samego blasku

w oknach pokazały się i powieliły poruszające w dole – wcześniej niewidoczne – samochody, kursujące

w poprzek „kadrów”, od jednego do drugiego brzegu każdej z projekcji. Pojazdy powielone 36 razy,

zmieniając prędkość i kierunek jazdy, przystając i ruszając z miejsca, widoczne były w po kolei w sześciu

kolumnach. Ponieważ wyświetlone były górą do dołu, kierunek ich jazdy także ulegał odwróceniu,

zachowując przy tym niewielkie opóźnienie, z którym pojawiały się w kolejnych kolumnach.

Jednocześnie w każdym z sześciu rzędów obraz przyjmował nieznacznie inną perspektywę,

co różnicowało całość wyświetleń do formy „stada” – tytułowej „ławicy” poruszających form losowo

zmieniających swój kierunek, tempo i rytm. Okno stało się ekranem, a całość przypominała witraż

ożywiony mnożącymi się, sekwencyjnymi falami poruszających się obrazów.

Z wielką satysfakcją przyjąłem propozycję utrzymania tej instalacji dla publiczności przez

10 miesięcy – dzięki temu oglądana w różnych porach roku zmieniała się, jaśniejąc dodatkowo obrazami

słońca w miesiącach wiosenno-letnich.

Od strony technicznej w realizacji wykorzystałem precyzyjnie dopasowane, dwusoczewkowe

układy optyczne, umieszczone w zewnętrznych skrzydłach okien oraz ekrany przykrywające skrzydła

wewnętrzne. Były to w zasadzie konwencjonalne projekcje, podobne do wykorzystywanych w XVIII

wiecznych camerach obscurach. Dzięki użyciu szkieł powiększających i odpowiednio dobranych przysłon

wyświetlane obrazy były dobrze widoczne niezależnie od pory roku, a częściowo – w formie jasnych,

poruszających się punktów – także po zmierzchu.

Kiedy w 2016 roku zaproszono mnie do udziału w Międzynarodowym Biennale Sztuki

Współczesnej OSTRALE w Dreźnie, kuratorka Andrea Hilger przywołała „Ławice”, sugerując, bym wykonał

podobną instalację (przygotowano nawet czterometrowe okno z możliwością ustawienia go

w dowolnym miejscu). Gdy dowiedziałem się, że wystawa mieścić się ma w dawnej drezdeńskiej rzeźni,

zdecydowałem, że moim nadrzędnym celem będzie wpisanie pracy w istniejącą zabudowę oraz próba

nawiązania do dramatycznej historii tego miejsca.
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 Tamtejsza rzeźnia należy do nielicznych zabudowań ocalałych podczas alianckich nalotów

bombowych 13 i 14 lutego 1945 roku. Jednym ze świadków apokalipsy miasta, zamieszkiwanego

wówczas głównie przez ludność cywilną, był ówczesny jeniec wojenny Amerykanin Kurt Vonnegut.

To właśnie tam przetrwał bombardowanie ukryty w chłodni rzeźni numer pięć, należącej

do podmiejskiego kompleksu zabudowań rolno-przemysłowych, gdzie urządzono wówczas tymczasowy

obóz jeniecki.

W 2017 historyczny budynek rzeźni, choć otoczony „cukierkowo” odnowioną i przystosowaną

na współczesne targi i magazyny zabudową, nadal pozostawał w niemal pierwotnym stanie wizualnym,

jednak nie pełnił już dawnej funkcji. W niemal pozbawionych okien wnętrzach zaimprowizowano

przestrzenie wystawiennicze i pracownie artystów. Od kilku lat odbywały się tam wydarzenia kulturalne

- wystawy, koncerty, występy teatralne itp., w tym także Międzynarodowe Biennale Sztuki Współczesnej.

Zapowiadano, że kolejne edycje Biennale mogą zostać przeniesione w inne miejsce z uwagi

na zbliżający się remont rzeźni oraz że nie jest pewne, kiedy i – z uwagi na rosnącą wartość

zmodernizowanych zabudowań – czy w ogóle sztuka współczesna ma szanse tam powrócić.

Zabudowa rzeźni z zewnętrzną struktura jej niszczejących murów zdawały się nosić ślady

dawnej tragedii. Odpadający tynk, odkryte cegły, elementy techniczne dawnych wyciągów i ramp, fasada

budynku nosząca ślady oddziaływania czasu, warunków atmosferycznych, kurzu… Nawet wyglądając

przez nieliczne okna ku zewnętrznym widokom, czułem i myślałem o materialności tego miejsca. Żaden

krajobraz nie przystawał do jego energii. Zamysł instalacji musiał oprzeć się zatem na skierowaniu

uwagi budynku–kamery na samego siebie. Wybrawszy miejsce realizacji, stworzyłem osiem

dedykowanych mu, pozornie dysfunkcyjnych układów optycznych – bo zwróconych właśnie ku samym

sobie. Projektowały obrazy fragmentów elewacji budynku do jego wnętrza. Zasłonięte dotąd otwory

w drzwiach stały się ekranami, na których widać było łuszczącą się farbę, niszczejący tynk i inne

strukturalne detale budynku rzeźni. Instalacja widoczna była także od zewnątrz - w formie

geometrycznych, regularnych form, uczepionych starych wrót do rzeźni. Ekspozycja trwała ponad dwa

miesiące. Hasłem ówczesnego Biennale było „re_form”.

W dalszej części autoreferatu skomentuję swoje zainteresowania historią fotograficznego

obrazowania, jego naturą i tożsamością, które pośrednio doprowadziły do realizacji prac „Ławice”

i „Inside is Outside” w formie optycznych instalacji.
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5. Omówienie wybranych pozostałych osiągnięć naukowo - badawczych (artystycznych) po

uzyskaniu stopnia doktora:

Edgar Allan Poe napisał w 1840 roku, że konsekwencje wynalazku dagerotypii „znacznie

przekraczają najdziksze nawet przewidywania ludzi obdarzonych bujną wyobraźnią”. Ta profetyczna

i niepokojąca wypowiedź nie daje mi spokoju i rezonuje w moim myśleniu o fotografii od kilkunastu lat.

Myśląc o swoich artystycznych, badawczych i dydaktycznych doświadczeniach, odnoszę wrażenie,

że niemal wszystkie koncentrują się na analizie medium fotografii i towarzyszących jej procesów

obrazowania. W 2005 roku na podstawie XIX-wiecznej literatury źródłowej odtworzyłem narzędzia oraz

proces dagerotypii - pierwszej upowszechnionej metody fotografii, z której korzystano tylko przez


[…]


known popularizers of photography in Poland as animators of the amateur movement and authors

of numerous books and articles containing practical advice on photography. "Aesthetic commandments

for photography amateurs", reproduced by me from Kreyser's book entitled "Fotografujemy" ("We're

photographing") were projected as negatives, i.e. white letters in a framed black shot.

The "Waterfall" video (2016) is a meticulous scan of the surface of a film roll, scratched

as a result of being repeatedly wound and moved in an enlarger. The abstract image emerging from the

material features of the negative I turned into a video-fresco displayed on the plane of a free-standing

block, fitted to the shape of the projection.

"Enlargers" (2016) constitute a collection of equipment typical for the photographic practice

of the said period, in the form of more than a hundred partially modified photographs taken from

online advertisements. They show items that were neatly and carefully stored as well as those

abandoned in cellars and attics, with a wide scale of intermediate states forming a background

narrative about amateur photographers of the past. "Photographs" (2018) is a former amateur enlarger

slowly pulsating with a short, flashing projection of a photograph showing the silhouette of a hand

obscuring the view of the sun. The barely noticeable frame, inspired by the cover of Ryszard Kreyser's

"Fotografujemy", is displayed negatively in the frame of a traditional dark cover, leaving the impression

of a fleeting, but perceptible, afterimage.

"The creative potential of the new is for the most part slowly revealed through old forms, old

instruments and areas of design which in their essence have already been superseded by the

new, but which under pressure from the new as it takes shape are driven to a euphoric

efflorescence".
(László Moholy-Nagy, as quoted in: Walter Benjamin, "A Short History of Photography" (1931).

The selected projects mentioned above also determine the scope of my didactics and

popularizing activities which constitute a significant part of my activity. As part of the course at the 2

Photography Studio which I have been managing since 2013, I realize my own educational program

based on my own artistic and research practice. The studio, previously run by Professor Witold

Przymuszała whose assistant I have been since 2005, was once focused on improving students' silver

photography skills. Along with the popularization of digital media, the studio has remained a place for
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joint workshops, but also naturally evolved towards creative experiments with photosensitivity-based

processes. By modifying the studio's program, I reached to my own works within the area of historical

photographic processes, trying to remain within the "founding" tradition and being convinced of the

importance of such experiences. Currently, the 2 Photography Studio is one of the few that gives the

opportunity not only to study old imaging methods, but also has a professional technical equipment,

allowing students to experiment with various tasks and photographic processes — from pre-

photographic silhouettes or photogenic drawings, through 19th and 20th-century methods, up to

contemporary hybrid applications.

At the same time, publishing photo-books became a part of the studio's activities as a natural

continuation of my fascination with the materiality of photography and its tradition. For several years

now, students of photography and other majors at the University have been offered a choice of various

artistic studios, including our editorial and publishing program. The designer Honza Zamojski, invited to

cooperate, significantly supports the didactic process, bringing in his excellent publishing experience.

Students of the 2 Photography Studio prepare artistic photographic publications such as photo-books,

zines, and unique books in limited circulations. As part of these activities, in 2018 three defenses

of degrees took place almost entirely through publications of books together with a "Book Architecture"

plein air workshop in Skoki and the "Direction: Editorial Photography" exhibition promoting the editorial

specialization in photography with the Department of Photography (which I have managed since 2016).

In the Studio, apart from workshop activities (a plain air workshop in Shanghai, trips to

Karkonosze mountains and to national and foreign exhibitions), I set myself the goal of provoking

discussions and joint consultations regarding topics analyzed by my students. An important part of the

course of education is the preparations of exhibitions of the Studio, such as "Poza program" (2013),

"Lapis Infernalis" (2014), "Realistic Travels" (2015) and "Proces" (2016); students participate also

in reviews of photo books (2017, 2018).

Here, I will limit myself to comment on one of the exhibitions mentioned, implemented in

cooperation with the Arsenał City Gallery in Poznań as part of an annual research project with the

participation of students, culminating in an exhibition within the Biennale of Photography. "Realistic

Travels" consisted of 48 stereoscopic works dedicated to the Poznan photoplasticon — a device

characterized by a strong historical form which is fascinating in all its limitations.

The project title was inspired by the name of the "Realistic Travels of England" company,

founded at the beginning of the 20th century and involved in the creation of hundreds

of stereophotographs for European photoplasticons, creating linear narratives and showing viewers

even the remotest places on Earth. Quickly replaced by the moving image and increasingly popular

movie halls, photoplasticons quickly sank into oblivion. The above-mentioned company, just as many

similar ones, was closed in the 1930s . The undertaking I initiated was to be an opportunity to broaden

the studio's experiences related to the history of imaging, the issue of stereoscopy and reflections on

the role it fulfilled during its greatest popularity. I selected five authors to participate in the exhibition

which became a utopian attempt to reactivate the old machinery in times of universal access to three-
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dimensional virtual reality. The completed works are peculiar cycles of stereophotographs focused on

the landscape — both real and created by the authors. They include a collection of ambrotype,

mysterious forms of unknown origin, as if found in the archives of a nineteenth-century researcher;

a landscape of mysterious motifs of organic character, deceiving the viewer's eye as to the scale and

nature of the images being watched, or a set of distressing views of deformed cities, created using

satellite images subjected to signal interference transmitting data: these spatial views are familiar but

violated by an unknown virus or transmission errors.

Among other related activities popularizing photography, I would like to mention the "Palatio

Obscuro" project (2014), realized in cooperation with the "pf" gallery based in Poznań's former imperial

castle. Our original workshops combined a peculiar tour of the building with perpetuation of scenes

created by the historical setting. The week-long activities consisted of searching for relations between

the views from castle windows and the real interiors. The participants transformed selected rooms into

camera obscuras, experienced and — through photographing with long exposure times — revealed the

images that existed there, the selection of which was later presented at the joint exhibition.

Among other events popularizing the art of photography, I organized and conducted my own

workshops under the title of "Atelier photography of the 1930s and 1940s." accompanying Ernst

Stewner's exhibition (2014) or wet collodion workshops entitled "Photography in the second half of the

19th century", accompanying the "Painters of Normandy" exhibition (2015) at the Zamek Cultural Center

in Poznań. Cooperation with the Centre also consists in an original photography studio, run by me there

since 2013, which among others popularizes historical photographic processes. It is a perfect place

where a specific conversion of results of my research into historical imaging processes into animation

of culture and popularization of the art of photography.

"Magazyn COMO" was yet another activity popularizing the achievements of students and

graduates of the Department of Photography, initiated by me in 2011. This magazine, published online

and also printed in small circulation, I created by encouraging students to cooperate. Together, we have

prepared seven issues in two language versions. In the meantime, we have created the Students' of

Photography Association, which I supervised until 2017. When accepting new duties of the Head of the

Department, I resigned from the function, entrusting the supervision of the magazine and Circle to dr

Michał Bugalski, D.A. The years I spent there were full of valuable editorial, publishing and

coordination-oriented experiences, which assured me that within the Department there is the need to

create conditions for team collaboration and activities outside of the timetabled classes. One of them

was the launch of the annual "Booki. Studying Photo books" exhibition at Galeria Skala in Poznań,

which is a review of photo books of students and graduates of European art colleges. Similar

international cooperation, based on the organization of exhibitions, workshops, student exchanges,

plain-airs, and cooperation within the Erasmus program and studies in English, is within the scope

of my priority organizational activities.
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 An important result of my scientific and popularizing activity was the exhibition which

I curated together with Marek Noniewicz in 2013. "Status of Things", which was a part of the main

Biennale of Photography program, was held with the participation of, among others, Dana Estabrook,

Marek and France Osterman, Alan Greene and Jesseca Ferguson. Having similar interests and

inspirations, we both treat the return to the beginnings of photography as a pretext for reflections on

the origin of photography, its definition and nature, but also as an opportunity to participate in the

unique rituals of mechanical recording of reality. The exhibition became an opportunity to synthesize

different but complementary experiences, and to present those authors whose attitudes and

achievements seem to us to be particularly close or inspiring. We decided to present works by artists

little known in Poland whose realizations significantly stand out from the popular tendency to stylize

the image (resulting from the use of atypical imaging methods or Instagram filters). Our intention was

to reveal the role played by historical processing methods and the contemporary context of the invited

artists' oeuvre. The creators invited to participate in the exhibition are experienced artists utilizing

methods based on the processes and phenomena underlying the invention of photography. Their works

are unique objects, as they often come into dialogue with the history of the medium; they result from

research and experiments often based on conceptual grounds. This is a special community of artists

creating outside the so-called mainstream, but often undoubtedly authorities in the field of modern

application of historical imaging methods.

It could be said that Noniewicz and I tried to look at contemporary photography through the

prism of works reaching to its roots, in the hope that we will find there what almost 20 years ago one

of the masters of our time foreboded. He combined his strictly scientific experience with the most vivid

imagination, as if answering the above-quoted Edgar Allan Poe as follows:

"Almost all photography based on chemical photosensitivity, aims at functioning as a broadly

understood post-medium - I also mean the relationship between the modality of the senses,

the body and the characteristics attributed to photography. This is due to the role of world

imaging being taken over by digital photography and hypermedia. Only some branches of

science and above all, non-applied art will remain an indispensable enclave for traditional

photography. In the latter area, the idea of post-media photography becomes a strategy for

the future, once translated into the emotional language of artistic practice” (Stefan Wojnecki,

23 October 2000).
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