prof. Andrzej P. Florkowski
Wydział Fotografii
Uniwersytet Artystyczny w Poznaniu

**Recenzja dorobku artystycznego,
pedagogicznego i organizacyjnego doktora
Jarosława Klupsia sporządzona w związku
z postępowaniem habilitacyjnym
w dziedzinie sztuki plastycznych w
dyscyplinie sztuki piękne podjętym przez
Radę Wydziału Sztuki Mediów
Uniwersytetu Artystycznego w Poznaniu**

Dane osobowe

Pan dr Jarosław Klupś urodził się 5 września 1978 roku w Lesznie. Zgodnie ze swoimi zainteresowaniami podjął studia na Uniwersytecie Artystycznym w Poznaniu (wcześniejsza nazwa Akademia Sztuk Pięknych w Poznaniu), gdzie ukończył licencjat z fotografii w roku 2003. Dyplom magisterski obronił w 2005 roku pracą *Odbicia*, której promotorem był prof. Piotr Wołyński. Konsekwentnie rozwijając swoją twórczość doprowadził do uzyskania stopnia doktora w roku 2011, także na UAP w Poznaniu. Promotorem pracy doktorskiej zatytułowanej *Aparat Melquiadesa* był prof. Piotr Kurka.

Zaraz po uzyskaniu licencjatu został zatrudniony na stanowisku laboranta w Katedrze Fotografii poznańskiej ASP (do roku 2005). Mając pozytywną ocenę swojej pracy przez przełożonych po uzyskaniu magistra został w wyniku konkursu asystentem prof. Witolda Przymuszały w Pracowni Propedeutyki Artystycznych Technik Fotografii. W 2011 roku uzyskał stanowisko adiunkta tej pracowni mającej już nową nazwę – 2 Pracownia Fotografii. Po dwóch latach w wyniku konkursu awansował na stanowisko kierownika ww. pracowni. W latach 2012 – 2016 prowadził też studia niestacjonarne

fotografii na Wydziale Komunikacji Multimedialnej UAP. Od 2016 roku pełni funkcję kierownika Katedry Fotografii UAP.

Od 2013 roku w Centrum Kultury ZAMEK w Poznaniu w Dziale Edukacji Artystycznej kieruje Pracownią Fotografii. W swojej karierze także prowadził szereg zajęć dydaktycznych w dziedzinie fotografii w szkołach prywatnych na terenie Poznania.

Ocena jakości i rozmiaru dorobku artystycznego

Po uzyskaniu stopnia doktora Jarosław Klupś zaprezentował szereg wystaw indywidualnych. Począwszy od **Photography is photography** w Galerii OKNO w Słubicach w 2013 roku (wraz publikacją katalogową), poprzez wystawę **Między egzekucją a reprezentacją** w Galerii MBWA w Lesznie w kolejnym roku (także z katalogiem), dalej prezentacją **Ławice** w Centrum Kultury ZAMEK w Poznaniu w 2014. W 2016 roku w radomskiej Galerii 58 przygotował wystawę **Safety**. W tym samym roku we Frankfurcie nad Odrą w Galerii Okno podczas Festiwalu LABIRYNT zaprezentował projekt **Aparat Melquiadesa**.

W okresie po uzyskaniu doktoratu wykonał cały szereg prac fotograficznych i obiektów. Wiele z nich było instalacjami site-specific. Prace te były także pokazywane na 25 wystawach krajowych i zagranicznych. Z obowiązku wymienię chociaż te ostatnie. Otóż w 2013 roku został zaproszony do wzięcia udziału w wystawie w Delmar Gallery w Sydney zatytułowanej **Ghosting Machine**. W New Mexico Museum w Santa Fe (USA) brał udział w prezentacji **Poetics of Light** w roku 2015. W tym też roku zaprezentował swoją pracę w Sidney Larson Gallery w Columbii (USA) w wystawie **Alchemical Ensemble: New Visions in Historic Photographic Process**.

Działalność organizacyjna

Mając możliwość poznania pracy kandydata przez cały Jego okres zatrudnienia na UAP mogę z całym przekonaniem stwierdzić, że Pan Jarosław Klupś jest bardzo dobrym i sprawnym organizatorem. Zaczynał od stanowiska laboranta, a obecni jest kierownikiem Katedry Fotografii. Na każdym swoim etapie wykazywał się pełnym oddaniem i zaangażowaniem swojej pracy. Myślę, że w mojej opinii Jego najważniejszym dziełem jest przeprowadzenie remontu pomieszczeń Katedry według autorskiej koncepcji sprawdzającej się do dzisiaj. Katedra dysponuje salami wyposażonymi w sprzęt najwyższej jakości zgodnej z najszerzymi wymogami współczesnej dydaktyki. To

on doprowadził do znakomitego projektu katedralnej biblioteki robiącej wrażenie na wszystkich odwiedzających.

Dr Jarosław Klupś jest głównym organizatorem nowej specjalności w Katedrze - fotografii edytorskiej (od 2018). Jest to nowa płaszczyzna edukacyjna, której główny nacisk jest położony na medium fotografii jako nośnika wyrazu artystycznego w formie książki. Studenci wykonują unikalne obiekty książkowe o niezwyklej formie wyrazu. Fotografia edytorska w założeniach dr Jarosława Klupsia nie ogranicza się tylko do tzw. photobook'ów. Obejmuje również publikacje na innych nośnikach medialnych, w tym także obrazu ruchomego.

Jako wieloletni kierownik Katedry Fotografii oraz kierownik studiów niestacjonarnych na naszym Wydziale wykonywał cały szereg odpowiedzialnych prac organizacyjnych i administracyjnych, często nie widocznych nawet dla najbliższych współpracowników.

Działalność dydaktyczna

Jako adiunkt w 2 Pracowni Fotografii w swej pracy dydaktycznej na całe spektrum zainteresowań fotograficznych. Począwszy od historycznych technik jak dagerotypy, kolodion, cjanotypia, po współczesne formy cyfrowej obróbki obrazu. Prowadzi zajęcia z podstaw fotografii, technologii fotografii, wybraną pracownię dyplomującą oraz warsztat ciemni analogowej. Osobną dziedziną dydaktyki jest jego pełne zaangażowanie organizację i prowadzenie zajęć ze studentami Erasmus'a i Study in English, gdzie fotografia jest bardzo popularna wśród naszych studentów zagranicznych.

Jako odpowiedzialny pedagog promował prace studentów na wystawach takich jak: *Proces* – Galeria Pauza, Kraków (2016); *Realistic travels*, Fotoplastikon, Poznań (2015); *Lapis infernalis*, Teatr Polski, Poznań (2014) + Galeria OKNO, Słubice (2014); *Poza program*, Muzeum Stanisława Staszica, Piła (2013). Na szczególną uwagę zasługuje organizacja dwutygodniowych warsztatów w Chinach we współpracy z Shanghai Normal University (2011) oraz podobne warsztaty zorganizowane w Poznaniu zatytułowane *Human surrounded*.

Opieka naukowa i artystyczna

W swej szerokiej działalności dr Jarosław Klupś pełnił funkcje promotora pomocniczego w przewodach doktorskich mgr Agnieszki Rayss (praca zatytułowana: *Do broni*, promotor prof. Piotr Wołyński) oraz mgr Pawła Kuli (praca o tytule: *Obraz kontrolny*,

promotor prof. Grzegorz Przyborek). Pełnił też funkcję promotora 3 prac magisterskich i 26 prac licencjackich.

Współpraca międzynarodowa

Na polu dydaktyki dr Jarosław Klupś podjął owocną współpracę z Ecole Nationale Supérieure Louis Lumiere w Paryżu oraz ze słynną szkołą fotografii w Arles. Wspólnie z kilkoma wyższymi szkołami europejskimi podejmuje kroki stworzenia międzynarodowej sieci edukacji fotografii artystycznej zakończonej dyplomem wspólnie wydanym przez to konsorcjum uczelni. Bierze udział we Francji w dorocznych sympozjach na temat edukacji fotografii na poziomie uniwersyteckim. W roku 2011 wraz dr Sławomirem Decykiem zorganizował w Skokach kolejne Międzynarodowe Warsztaty Fotograficzne *Profile* z udziałem szkół z Austrii, Anglii, Słowacji, Czech oraz Polski.

Działalność popularyzująca sztukę fotografii

Najważniejszym działaniem popularyzującym fotografię realizowanym przez dr Jarosława Klupsia jest jego inicjatywa i prowadzenie przez szereg lat wydawnictwa COMO – dwujęzycznego magazynu studentów fotografii UAP. Przez szereg lat, z powodu oczywistych ograniczeń, magazyn publikowany był w Internecie. Od czasu, kiedy uczelnia dysponuje własną drukarnią, wydawnictwo ma wersję drukowaną. Omawia ono najciekawsze prace studentów, często też zaprasza do prezentacji studentów i absolwentów innych uczelni oraz przybliża twórczość uznanych artystów. Całość prac edytorskich prowadzona jest przez studentów we współpracy z opiekunem Koła Naukowego Fotografii UAP. Pod kierunkiem dr Jarosława Klupsia ukazało 7 wydań po około 100 stron w latach 2011 – 2017.

Różnych form popularyzacji fotografii prowadzonych przez dr Klupsia jest cały szereg. Wymienię z obowiązku kilka: utworzenie i prowadzenie Pracowni fotografii w Centrum Kultury Zamek w Poznaniu od 2013 roku, prowadzenie kilkudziesięciu warsztatów, wystaw, wykładów i spotkań autorskich od 2011, prowadzenie wspólnie z Robertem Dornem cyklu filmowego *Kino wokół fotografii* w Nowym Kinie Pałacowym w CK Zamek od 2015, poszerzanie działalności Biblioteki Katedry Fotografii o publiczne wydarzenia promujące szeroko rozumianą fotografię oraz wiele, wiele innych form z tym związanych.

Ocena pracy habilitacyjnej

Przedmiotem oceny w postępowaniu habilitacyjnym są dwie realizacje dr Jarosława Klupsia. Pierwsza, **Ławice**, to instalacja site-specific eksponowana w południowo-zachodnich oknach Zamku w Poznaniu udostępniona widzom w okresie od 15 listopada 2013 do 5 września następnego roku, czyli przez 10 miesięcy. Druga jak pierwsza jest również instalacja site-specific przygotowana z okazji festiwalu OSTRALE Biennale for Contemporary Art w Dreźnie prezentowana w dniach od 28 lipca do 1 października 2017 zatytułowana jest **Inside is Outside**.

W pierwszej pracy Klupś wyszedł od swoich głównych zainteresowań, czyli idei pierwotnej rejestracji obrazu. Dotychczas zajmując się technikami historycznymi poczynając od dagerotypów w tym przypadku podjął dialog z przekazem wywodzącym się z camery obscury. Mając do dyspozycji 3 wielkie okna w cesarskiej klatce schodowej zamienił je na 36 samodzielnych kamer z prymitywnymi obiektywami z matówkami, jeśli można to tak określić. Otrzymał 36 obrazów widoku naprzeciwko zamku, każdy przesunięty o pewien kąt perspektywy. W każdym odwróconym obrazie widzowie mogli obserwować ruch uliczny przesunięty o chwilę. Rzeczywistość obserwowana z wnętrza, wymuszała refleksję wobec historycznego miejsca o bardzo złożonej i trudnej przeszłości jakim jest sama budowla zamku, a codziennością przepływającą „po drugiej stronie lustra”. Klupś wykazał się wyjątkowo unikalnym spojrzeniem i wykorzystaniem prymarnej zasady fotografii i włączenia jej do dialogu świata przeszłego oraz otaczającej nas chaotycznej codzienności. Praca jak widać była niezwykle wysoko oceniona proponując przedłużenie ekspozycji aż do 10 miesięcy.

Zainteresowana tą realizacją była Andrea Hilger, kuratorka drezdeńskiego OSTRALE. Na jej zaproszenie powstała kolejna praca przygotowana w starej rzeźni, miejscu obciążonym także tragiczną przeszłością. I w tym przypadku dr Jarosław Klupś wywiódł swój pomysł z dramatu tego wyjątkowego miejsca. Stara rzeźnia w czasie II Wojny Światowej była bowiem także obozem jenieckim ocalałym w czasie totalnego zniszczenia Drezna w lutym 1945 roku. Hasłem przewodnim ówczesnego OSTRALE było *re_form*. Precyzyjnie odnosząc się do zaproponowanego hasła, zrealizował camery obscury, które nie „patrzyły” na wprost, ale skierowane były dzięki lustrom na ściany tej budowli starając się ukazać przeszłość zapisaną w rozpadających się tynkach, destrukcji elementów architektury będącej świadkiem tamtych czasów. Unikalna konstrukcja tych

obiektów, kamer wystając na zewnątrz sprawiała wrażenie rzeźby doskonale komponującej się z architekturą zniszczonej budowli. Wewnątrz widz uczestnicząc w projekcji obrazów, stawał się badaczem czasu zapisanego w „powłokach” i elementach „podskórnych” obiektu. W moim przekonaniu jest to wyjątkowa realizacja site-specific we współczesnej sztuce.

Konkluzja

Po zapoznaniu się z szerokim dorobkiem artystycznym stanowiącym znaczny wkład w rozwój reprezentowanej dyscypliny artystycznej jak i udokumentowaną działalnością dydaktyczną i wielopłaszczyznową, wyjątkową aktywnością na polu popularyzacji sztuki Pana dr Jarosława Klupsia zgodnie z wymogami nałożonymi przez ustawodawcę zawartymi w art. 16 ustawy z dnia 14.03.2003 roku (Dz.U. z 2003 roku, nr 65, poz. 595, Dz.U. z 2005 roku nr 164, poz. 1365, Dz.U. z 2011 roku nr 84 poz. 455) z całym przekonaniem popieram nadanie tytułu doktora habilitowanego sztuki w dziedzinie sztuki plastyczne w dyscyplinie sztuki piękne przez Radę Wydziału Sztuki Mediów Uniwersytetu Artystycznego w Poznaniu.

Florkowski

prof. Andrzej P. Florkowski

Poznań, 5.02.2020.